
令和 5 年４月２4 日  

 保護者の皆様 

苫小牧市立美園小学校 

校長 中 島   勉 

 

給食時における食物アレルギー対応について 

 

春の暖かさを感じられる頃となりましたが，保護者の皆様におかれまして

は，ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より，本校の種々の教

育活動に対しまして，特段のご理解・ご協力を賜り，厚くお礼申し上げます。 

さて，昨年度より，本市のアレルギー対応食のアレルゲンが拡大され，

「卵・乳アレルギー対応食」の提供が始まりました。伴いまして，本校の対応

についてお知らせしますので何とぞよろしくお願い申し上げます。 

記 

 １ 基本的な考え方 

    最優先を「安全性」と考えます。保護者や児童の希望は尊重しますが， 

   安全性が確保されることを最優先として検討します。 

    なお，多段階対応は，対応業務が複雑・煩雑となり，事故の温床となっ

てしまいます。学校では，「完全除去」が基本となります。上述したとお

り，「安全性」を第一義としますので，個別の除去管理については対応で

きないことをご理解くださいますようお願い申し上げます。 

 ２ 対応レベル 

（１）代替食対応 … 給食センターから提供されます。 

            誤配のないよう複数チェックで対応します。 

（２）弁当対応  … 給食に原因食品がある日に，ご家庭からお弁当を持参 

する対応です。（一部弁当・完全弁当） 

 （３）除去対応  … 給食から原因食品を除いて食べる対応です。 

            単品で提供されるもの以外は除くことができません。 

      （例） 原因食品がタラの場合 

・タラフライ   ⇒単品のため除去対応が可能です。 

         ・タラのつみれ汁 ⇒つみれのみの除去対応はできません。 

 ３ 留意点 

    保護者とのコミュニケーションを密に図ることが重要です。具体的な 

対応については，本校栄養教諭 三上までお問い合わせください。 

【 学校電話 ３４－３０１３ 】  


